
1/2

Udvalget for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser

Til:

Dato:

Udvalgets medlemmer

29. november 2012

FIV-besøg på CXT og Aalborg Universitet mandag den 20. nov. 2012

Folketingets Udvalg for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser 

var inviteret til besøg på CXT og Aalborg Universitet, Københavns Sydhavn, 

mandag den 20. november 2012, kl. 15 – 17.

CXT-Open-Innovation-platform  

Direktør Jens Rårup m.fl. præsenterede CXTs Open-Innovation-platform for 

udvalget. Man forsøger at kvalificere sig til Qualcomm X-Prize Challenge i 

løbet af 1 ½ år (midtvejspræmiering) henholdsvis 2 1/2 år (finale) og håber 

samtidig, at få etableret en permanent platform placeret midt i AAU’s science-

park/forskerpark. Platformen er åben og ukommerciel.

Tele-elektronisk sundhedsrevolution

CXT fandt, at det vil skabe en ”elektronisk sundhedsrevolution”, hvor borgeren 

får meget lettere og decentral adgang til periodevis omfattende målinger, der 

kan overvåge og en række af kroppens funktioner, og som med mobilteknolo-

gi overføres til mainframes, der kan analysere dataene og evt. (for læ-

gen/patienten) indikere evt. anbefalinger vedr. behandlingsbehov og evt. livs-

stilsjusteringer.

Klyngeskabelse med udgangspunkt i platformen

Platformen forventes at tiltrække en række start-up-virksomheder, skabt af 

iværksættere, eller større virksomheder, der ønsker at afprøve vækstmulighe-

der i tilknytning til denne telemedicinske platform. Således bliver de en del af 

det telemedicinske cluster, som Aalborg Universitets forskerpark kan rumme.

Sponsorer

Platformen /klyngen er delvist igangsat med lukningen af Nokia udviklingscen-

teret i Københavns Sydhavn, men får i løbet af nogle måneder behov for en 

udvidet, ny sponsorering særlig til driften af klyngens centrale (ukommercielle) 

opgaver. Her har man behov for ca. 20 årsværk på den åbne ukommercielle 
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platform. Man håber, at nogle af telemedicinbrugerne, bl.a. regio-

ner/hospitaler, vil være interesserede og at en række fonde, f.eks. Fornyel-

sesfonden, f.eks. Lifefond Sjælland m.fl., også vil vise interesse. Ligeledes 

havde man forhåbning til statslige forskningsfonde.

Generering af arbejdspladser

Samlet set håber man på en udvikling, hvor tilknyttede virksomheder kan 

generere måske ½ - 1 mia. kr. omsætning indenfor clusterfeltet, idet man 

sammenlignede med udviklingen indenfor telemobil-området i Aalborg, og 

man refererede tilsvarende til vindmølle-området. 

AAU: positivt spin-off af cluster inden for murene

Campuschef, professor Lene Lange og professor Knud Erik Skouby, fandt det 

meget interessant med opbygning af et (erhvervs) cluster midt i universitetet, 

hvor unge udviklings- og vækstvirksomheder, studerende og forskere kunne 

deltage i udviklingen af universitet og cluster i tæt og frugtbart samarbejde. 

Lene Lange fandt bl.a., at det stærke tidspres clusteret var underlagt var me-

get inspirerende for studerende og forskere, der arbejdede sammen med eller 

i omegnen af clusteret.

”System”hindringer for off/priv. samarbejde

Lene Lange gjorde endvidere opmærksom på en række hindringer for et så-

dant samspil mellem offentlige/statslige institutioner – som her: AAU på den 

ene side og et ukommercielt platform /kommercielt cluster på den anden, 

hvorfor der var behov for rammelettelser for et sådant positivt/produktivt sam-

arbejde f.eks. mellem AAU og clusteret. Prof. Skouby klargjorde også for per-

spektiver i et samarbejde mellem et sådant højteknologisk cluster samlet i 

universitetets forskerpark, og nævnte et meget konkret problem: at universitet 

f.eks. ikke kunne kræve, at start-up virksomheder i universitetets sciencepark 

bandt sig for 20 års husleje-betaling, som universitetet selv var bundet af: 

Bl.a. statsstøtteregler var meget lidt fleksible.

Udvalget var positiv

Udvalgsformand Rasmus Prehn(S), ordfører Jens Henrik Thulesen Dahl(DF), 

ordfører Mette Bock (LA) og Daniel Toft Jacobsen (S) var umiddelbart positi-

ve, og udtrykte ønske om at udvalget fortsat holdes opdateret med ud-

viklingspersepktiver indenfor medico-teleteknologi og dets perspektiver samt 

om samarbejdet mellem CXT og Aalborg Universitet og dets perspektiver og 

evt. hindringer.

Med venlig hilsen

Finn Skriver Frandsen,

udvalgssekretær


